¹⁴ “[...] *Iniquum esse censemus, ut potius custodes chartarum, per quas aliquid ecclesiis a fidelibus personis legitur derelictum; quam defensores rerum creditarum, ut praeceptum est, judicemur*” (Conc. Parisiense III [a. 557] c. 1 en MANSI, J.D. *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, Graz-Austria 1960, t. IX, col. 745), en adelante MANSI.

¹⁵ Confr. GARCÍA Y GARCÍA, A., *Historia del derecho canónico. I El Primer Milenio*, Salamanca, 1967, p. 179.

¹⁶ El texto bracarense dice textualmente: “[...] *Manifesta autem debent esse quae ad ecclesiam pertinent, in conscientia eorum qui circa episcopos sunt presbyteros et diaconos, ut hi omnes sciant quae sunt ecclesiae propria; hi si episcopo contigerit transitus, nihil eos latere possit ex his quae ad ecclesiam pertinent, ut nullo modo possint minui et perire [...]*” (Capitula collecta a Martino episcopo bracarense c. 15, en MANSI, *Sacrorum Conciliorum... oc*, vol. IX, col. 851). Este texto pasó al Decreto de Graciano (C.12 q.1 c.20).

¹⁷ *Synodicon Hispanum I Galicia*, edición crítica dirigida por A. GARCÍA Y GARCÍA, BAC, Madrid, 1981, p. 51. Respecto de la prohibición de enajenar bienes eclesiásticos, véase Ib. p. 65.

¹⁸ *Synodicon Hispanum... oc*, I, p. 223.

¹⁹ *Synodicon Hispanum... oc*, I, ps. 466-467; 468-470.

²⁰ “*Districte prohibemus prioribus ne ecclesias suas, in quibus tenentur canonicam residentiam facere, auctoritate propria arrentent, quod si urgente necessitate vel evidente utilitate hoc facere voluerint, hoc fiat per episcopum et per capitulum in parte sua [...]*” (*Synodicon Hispanum*, II *Portugal*, edición crítica dirigida por A. GARCÍA Y GARCÍA, BAC, Madrid, 1982, p. 296).

²¹ “*Item, sub excommunicationis pena statuimus quod nullus rector monasterii et ecclesiarum nostre dioecesis arrentent baronibus seu militibus vel aliis laicis possessiones proprias seu realengas seu alias quascumque ad ipsos laicos spectantes, cum tales arrendationes iura prohibeant manifeste et in ecclesiarum et monasteriorum redundent non modicam lesionem [...]*” (*Synodicon Hispanum... oc*, II, p. 309).

²² *Synodicon Hispanum... oc*, II, p. 332.

²³ *Synodicon Hispanum... oc*, II, p. 88.

²⁴ *Synodicon Hispanum... oc*, II, ps. 386-387.

²⁵ *Synodicon Hispanum... oc*, II, ps. 252-253. En el capítulo siguiente manda que los beneficiados tengan un arca en la que guarden las escrituras de las iglesias.

²⁶ *Synodicon Hispanum... oc*, II, p. 171. En ps. 187-188 establecía cómo se han de hacer los arriendos de los bienes de las iglesias y beneficios.

²⁷ *I Concilio de Lima*, II Parte, const. 31, 73, 75, en VARGAS UGARTE, R., *Concilios Limenses (1551-1772)*, Lima, 1951, t. I, ps. 54-55, 83, 84-85.

²⁸ *I Concilio de México*, cap. 17, en LORENZANA, F.A., *Concilios Provinciales Primero y Segundo celebrados en la muy noble y muy leal Ciudad de México presidiendo el Ilmo. y Rmo. Sr. D. Fr. Alonso de Montúfar en los años 1555 y 1565*, México, 1769, ps. 63-64.

²⁹ Confr. *II Concilio de Lima*, I Parte, caps. 56-59, 107, 108, 121, en VARGAS UGARTE, R., *Concilios... oc*, ps. 126-

Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Córdoba
(Argentina)

<http://www.acader.unc.edu.ar>

128, 148-149, 153.

³⁰ “[...] haec sancta synodus statuit ac praecipit, ut in qualibet dioecesi archivium unum episcopale instituat in quo brevia omnia, privilegia summi pontificis, schedae quoque et provisiones regiae majestatis, omnesque aliae scripturae, ad dignitatem et jurisdictionem episcopalem pertinentes, una cum inventario earum accurate confecto ab episcopo aut ejus vicario generali, et a notario subscripto recondantur [...]” (III Concilio de México, lib. 3, tit. 8 § 4, en MANSI, vol. 34B, col. 1111).

³¹ “In capitulo etiam cujuscumque ecclesiae cathedralis archivium unum sit, in quo asserventur et in unum redigantur scripturae omnes publicae, ad episcopum, capitulum, fabricam et hospitales domos pertinentes, cum erectionibus, statutis et reliquis instrumentis ad hoc spectantibus; in eodem etiam archivio liber unus sit in quo capellae et fundationes earum, juraque et praedia ad ecclesiarum fabricas et domorum hospitalium totius dioecesis ad usum pertinentia descripta sint [...]” (III Concilio de México, lib. 3, tit. 8 § 7, en MANSI, vol. 34B, col. 1112).

³² “In unaquaque etiam ecclesia parochiali liber unus sit, in quo anotentur jura omnia, praedia, hereditates et census ad fabricam ecclesiae hujusmodi pertinentia, bona quoque quibus capellae festa et commemorationes dotantur, quidquid in id praestandum sit exprimat, scripturae etiam et institutiones capellarum [...]” (III Concilio de México, lib. 3, tit. 8 § 8, en MANSI, vol. 34B, col. 1112).

³³ *Ib.* lib. 3, tit. 8, caps. 14 y 15, en VARGAS UGARTE, R., *Concilios... oc*, t. II, p. 109.

³⁴ “Licitum sit episcopis, praesentibus presbyteris et diaconis, de thesauro ecclesiae, familiae et pauperibus eius ecclesiae, secundum canonicam institutionem, iuxta quod indigerit erogare” (Concilium Turonense III, c. 11, en MANSI, *Sacrorum Conciliorum... oc*, vol. XIV, col. 85).